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potjeri za poraženim ruskim armadama. • Rusi pale za sobom gradove. 
Olite. • Stanka na talijanskoj fronti. - Balkanske zagonetke. 

Zauzeće 

Iz Sarajeva odjeknuše značajne 
iječi, koje smo u jučeranjem broju 

zabilježili. Radi se o izjavama nadbi­
skupa preuzv. dra. Stadlera i pogla­
vice Bosne i Hercegovine preuzv. ge­

gala Sarkotića o — hrvatskom pi-

,,A kada — rekao je prama „Hrv. 
evniku" preuzv. dr. Stadler — iza 
žane pobjede nastane mir, da ne 

kne gori rat megju samim narodima 
habzburške monarkije, to se mi obra­
ćamo, Preuzvišeni gospodine, na Vaše 
plemenito, pravedno, hrvatsko srce, sa 
smjernom molbom, da Vi na mjestu, 
gdje će se udes Hrvatske uopće, a 

oose naše Bosne i Hercegovine od­
ati, svoju riječ takogjer na vagu 

nete. Poradi Bosne i Hercegovine 
uo je rat. To već samo sili poz-
ličnosti, da ove krasne naše zem-

reba postaviti na drugi, čvršći te-
A taj temelj jest, da se ono za­

rio sjedini, što zajedno spada; da 
se naime sve hrvatske zemlje, kamo 
takogjer Bosna i Hercegovina spadaju, 
ujedine u jedno tijelo pod habzbur-
škom kućom; a ako to nikako ne bi 
bilo za sada moguće, a ono da se 
sjedine sa materom zemljom Hrvat­

om onakovom, kakova jest, pa 
se preudese i pročiste postojeći 
osi, ter se što većma prava do-

vinska zaštite i učvrste11. 
Nj. Pr. general pl. Sarkotić na 
je u odgovoru izjavio: 
„/ nema sumnje, da će nakon 

• strašnog rata, kada u našoj dr-
zavladaju blagodati mira, nasto-
mjerodavni faktori, da udovolje 

ednim aspiracijama hrvatskog na-
.« 

Ove su izjave pale svečanom 
prigodom, kada je rimokatoličko sve­
ćenstvo Herceg-Bosne podastiralo če­
stitke prigodom Previšnjeg Rodjenda-
na, značajne i po ličnostima, od ko­
jih došle. 

Cijenimo - a na ovakovo mnije-
ovlašćuju nas neke okolnosti — 

ove izjave nisu baš slučajno izre-
e, nego da su dane naročito zato, 

se sondira teren u pučanstvu u 
gledu temeljnog načela, koje iz tih 

provejava. 
Preuzv. dr. Stadler naglasio je u 

ome redu pravaško stanovište, da 
i sve hrvatske zemlje ujedine u jedno 
elo pod habsburškom kućom, ali je 
nah zatim, u predpostavci, da o-
otvorenje ovog pravaškog stanovi-

za sada ne bi bilo moguće, izta-
uo, neka se sve hrvatske zemlje sje-

sa materom zemljom Hrvatskom 
akovom; kakova jest, to jest, da se 

hrvatske zemlje sjedine pod 
unom sv. Stjepana, a onda „da 

se preudese i pročiste postojeći od­
nesi, ter što većma prava domovinska 
zaštite i učvrste". 

Ono što je preuzvišeni nadbiskup 
libosanski istaknuo kao podredno, 

uzimlje oblik glavnoga, osobito kada 
se uzme u obzir momentana politi­
čka konstalacija u Monarkiji. 

Nije nam moguće o svemu tome 
izložiti programatičko stanovište, ali 
kao novinarima dužnost nam je stva-
rju se pozabaviti, barem sa kroničar­
skog gledišta. 

U zadnje doba uistinu čulo se je 
o mogućnosti promjena u državoprav-
nom ustrojstvu naših zemalja, bilo da 
bi se Dalmacija sjedinila sa Bosnom, 
bilo pak da bi se pripojila materi zem­
lji Hrvatskoj putem krune sv. Stjepa­
na, bilo napokon pripojenjem Dal­
macije i Bosne putem krune sv. Stje­
pana Hrvatskoj. 

Svojedobno su blagopokojni Mi-
lić i dr. Majstrović opširno rasprav­
ljali u „Narodnom Listu" i „Novom 
Listu" načelno stanovište: da li sje­
dinjenje uvjetno ili bezuvjetno. Sta­
rina Milić, kao uvjereni pristaša u-
garsko-hrvatske nagodbe, htio je, da, 
u smislu odredaba iste nagodbe, Dal­
macija diktira uvjete sjedinjenja sa 
Banovinom, dočim je dr. Majstrović 
bio za to, da se prisajedinjenje Dal­
macije Banovini provede bezuvjetno, 
a tout prix, držeći, e je glavno braći 
skupa biti. 

Preuzv. dr. Stadler takodjer je 
toga mnienja, da se sjedinjenje pro­
vede bilo to na platformi pravaštva 
ili na platformi nagodbenjačtva. 0 
tome istina može biti raspravljanja 
programatičkih, ali jedna je baza: 
Hrvatska centrum je naših težnja; no-
vogtupiranje hrvatskih zemalja samo 
onda vodi cilju, ako okuplja sve hr­
vatske zemlje. Ovo je alfa i omega 
svakog Hrvata, od najortodoksnijeg 
stekliša do najokorelijeg nagodbe-
njaka. 

Rusko ratište. 
BEČ, 27. kolovoza (KB). Služ­

beno se saopćuje: 
Kod Brest-Litovska poražene 

ruske armade nalaze se na pod-
punom uzmaku s obe strane že­
ljeznice koja vodi u Minsk. 

Čete nadvojvode Josipa Fer­
dinanda jučer u podne prošle su 
kroz gorući grad Kamien kod Li-
tovska na Lesni. 

Njemačke bojne sile progone 
neprijatelja sa zapada i sa juga 
u pravcu na Kobrin. 

Kod Kovela, Vladimir VVolin-
skija i u Istočnoj Galiciji ništa 
nova. 

Zamjenik Sefa genera lnog s tožera 
Von HOFER. 

BERLIN, 27. kolovoza (KB). Služ­
beno se saopćuje: 

Vojna grupa Hindenburga. 
Bojevi kod Bauska, Schoen-

berga, jugoistočno od Mitave i u 
okolišu istočno od Kovna traju. 

Zarobljeno 2450 Rusa; 4 topa i 3 
puščana stroja zaplijenjeno. 

Jugoistočno od Kovna nepri­
jatelj je bio bačen. 

Tvrdjava Olita bila je od Rusa 
ispražnjena te po nama zaposjed­
nuta. 

Dalje južno njemačke čete 
nalaze se u napredovanju prama 
Njemenu. 

Prelaz preko odsječka Bere-
zovke (istočno od Osovieca) bio 
je izvojšten. 

Na čitavoj fronti izmedju Su-
chowola (na Beresovki) i šume 
Bialovieska potjera je u toku, 

Dne 25 . i 26. ov. mj. dovela 
je armada Gallwitza 3.500 zarob­
ljenika i 5 puščanih strojeva. 

Vojna grupa bavarskog princa. 
Desno krilo ove grupe nalazi 

se u potjeri te se bori za prelaz 
preko odsječka Lesna-Prava (sje­
veroistočno od Kamienec-Litovsk). 

Vojna grupa Mackensena. 
Sjeveroistočno od Brestlitov-

ska približavaju se naše čete cestj 
Kamienec Litovsk-Myszczyce, 

Jugoistočno od Brestlitovska 
neprijatelj je bio bačen preko od­
sječka Ryta. 

Vrhovna vojna uprava . 

BEČ, 27. kolovoza (KB). Službeno 
se saopćuje: 

Na talijanskom ratištu jučer 
je bilo samo kod Fliča borbe od 
neke važnosti. Ovdje su naše čete 
odbile neprijateljski napadaj na 
njihove položaje u dolini. 

Zamjenik šefa generalnog s tožera 
Von H6FER. 

Francusho ratište. 
BERLIN, 27. kolovoza (KB). Služ­

beno se saopćuje: 
U Vogezima slabi francuski 

nasrtaj bio je lako odbiven. 
Vrhovna vojna uprava . 

Srbija nastavlja borbu. 
NIŠ, 26. kolovoza (KB). U skup­

štini u današnjoj tajnoj sjednici pri­
hvaćen je ovaj dnevni red: Poslije 
nego je skupština uzela na znanje 
izjave vlade u tajnoj sjednici, izra-
žuje palim junacima svoje divljenje i 
ponavlja svoju odluku da se nastavi 
borbom uz bok saveznicima za oslo-
bodjenje i ujedinjenje srpsko-hrvatsko-
slovenskog naroda uz cijenu najvećih 
žrtava, a u obranu životnih interesa 
našeg naroda. 

Skupština je odobrila politiku vla­
de, a zatim je odgogjena do 4./10. 

Promjena vlade 
CARIGRAD, 26. kolovoza (KB). 

Ovdješnje persijsko poslanstvo služ­
beno je obaviješteno, da je sastav 
novog kabineta povjeren Mostavfi-ul 
Mamaliku. Novi ministar presjednik 
je poznat kao neprijatelj Rusije i kao 
borac za nezavisnost i slobodu Per-
sije. 

Ovdješnji persijski krugovi nadaju 
se da će Persija marširati proti Rusiji 
i Engleskoj. 

propast podmornice U »XII. 
P o t a n k o s t i o boju. 

Turinski list „Štampa" donosi iz 
Jakina izvještaj jednog talijanskog 
mornara, koji je u boju sudjelovao, 
vrhu potankosti potopijenja austro­
ugarske podmornice U XII: 

Jedna talijanska torpiljarka, koja 
je u sjevernom jadranskom moru kr­
starila praćena nedaleko od talijanske 
podmornice, ugleda iz daljega pod­
mornicu U XII, koja joj se je primi­
cala. Torpiljarka se je pričinjala kao 
da nije opazila podmornicu U XII., te 
je mirno plovila napred približujuć se 
sve više talijanskoj podmornici. Kad 
su se uslijed manovriranja torpiljarke 
obe podmornice našle jedna prama 
drugoj, U XII. ispali odma torpedo, 
koji proleti mimo talijansku podmor­
nicu ne pogodivši ju. Nakon toga 
su obe podmornice manovrirale kroz 
1 Va sata kušajuć da jedna drugu 
torpedira, dotično da torpediranju iz­
bjegnu. Pritom su se kadšto skoro 
dotakle jedna druge. Talijanska tor­
piljarka pak stajala je tu spravna, da 
puca na podmornicu U XII, kad bi 
se pojavila na površinu. Na koncu je 
talijanskoj podmornici uspjelo, da sa 
manovriranjem lievo — nazad dodje 
u vertikalni položaj prama U XII. 
Munjevnom brzinom podmornica U 
XII. ispali dva torpeda, koja proma-
šiše, prošavši ciko uz bokove talijanske 
podmornice. Ova kroz to izmetne iz 
prednje cijevi hitac torpeda, koji čisto 
pogodi U XII. Naša podmornica U 
XII. uslijed toga naglo potonu i iz-
čezne, a da nije uspjelo spasiti niti 
jednoga čovjeka njezine posade. 

iz godine 1 1 . o ralu. 
Kako jedan prijatelj piše bečkom 

„Fremdenblattu", nalazi se u muzeju 
u Braunschweigu prepis jednoga ru­
kopisa, koji je pisan godine 1701., a 
našao ga je trgovac povrća Eschvvei-
ler, koji je već umro. Original je u 
staro-njemačkom pismu, a preveo ga 
je doktor Capito. 

U tom se pismu veli, da će Ev­
ropu sustići strašna pokora u vrijeme, 
kad bude papinska stolica prazna. 
Boriće se narod proti narodu, kralje­
vina proti kraljevini i doći će iz sre­
dine jedan vladar. Protiv ovoga vla­
dara dići će se čitav svijet neprijate­
lja sa svih strana, koji ga hoće da 
unište zlobom i pakosti. 

Kad podlost i podmuklost nepri­
jatelja bude dostigla vrhunac, onda 
će se božja svemožnost umiješati, pa 
će ovog vladara voditi od pobjede 
do pobjede. Lozinka toga cara jest: 
„S Bogom naprijed!" On nosi križ 
na prsima. 

To će se sve dogoditi onda, kad 
bude dostigla vrhunac požuda za za­
bavama, nećudoredje, bezvjerje i po-
kvarenost. Taj će vladar biti ljudima 
kazna božja, ali i ujedno milosrdje, 
jer će se nebrojene hiljade obratiti 
na pravi put života. 

Čini se, da će prije nastati hr-
vanje u Westfalenu. Dogodi li se to 
hrvanje, onda će preostati samo mala 
hrpa od Njemačke. Ali po svoj prilici 
neće se to ubijanje dogoditi, ako se 
svijet dade na pokoru i vrati vjeri. 

Zaista, tresti će se i drhtati dolnja 
Ranjska, ali ne će propasti, nego će 
se sjajno održati do konca svih vre­
mena. 

Taj rat, Što će buknuti, zvaćese 
strašnim. Neće biti nijedne države na 
zemlji, koja ne će biti u nj povučena 
i koja ne će trpjeti, ali će jaki vladar 
iz sredine znati spretno voditi rat, pa 
mu neće nijedna vlast moći odoljeti. 
On će s velikom moći ukloniti okorjele 
zloporabe, prljave plesove i raskošne 
nošnje i svukud postaviti božanski red 
u gradu, selu, crkvi i obitelji i donijeti 
narodima mir. 

U blizini jednog sela stoji raspelo 
medju dvije lipe, tamo će car prije 
odlučne bitke pasti na koljena i raskri­
liti ruke. Jao Lavovu i Soldavi na 
Lehu, koji se vuče od istoka na zapad. 

Jaki vojskovodja držače pred ka­
pelom od Schaffhansena proslov. 

Franceska će biti slika pustoši. 
Engleska će biti potučena i sa svojim 
kraljem doći na najniže grane bijede. 
Na jednu veliku zemlju doći će po­
šasti, glad i nevolja. Rat će donijeti 
silno veliki pomor. Turci će biti vjerna 
braća toga vladara. 

Čim bude Engleska potučena, po-
vratiće se mir. Dogodiće se velika 
neizmjerna promjena u državama i 
u crkvama. Poslije rata postojaće tri 
velevlasti: Papa, Austrija i Njemačka. 
Nastaće razvitak dobrih i plemenitih 
običaja. 

Rat nastaje stoga, što su knezovi 
umoreni. Mnogo će se dogoditi klanja 
i umorstva. Rat će buknuti, kad bude 
žetva, a bolja će vremena svanuti u 
dobi, kad trešnje procvatu. 

Izolidjena njemacko-danska upadica. 
Javljaju iz Kopenhagena 24. au­

gusta : Izvanjsko ministarstvo dobilo 
je od danskog poslaništva izvješće, 
da je poslanik dobio notu od njema­
čkog državnog tajnika za izvanjske 
poslove, kojom njemačka vlada izra-
zuje svoje iskreno sažaljenje radi toga, 
što je dne 19. augusta bila povrije-
djena danska neutralnost kod Salthol-
ma, i u kojoj njemačka vlada izjavljuje 
da su njemački zapovjednici brodova 



ponovno dobili strogi nalog, da se 
drže zapovijedi o Štovanju neutrali-
teta. 

Domaće vijesti. 
Poklonstvena deputacija hrvatskih 

gradova Njegovom Veličanstvu. Depu­
tacija naći će se u Beču prvog rujna, a na 
2. rujna bit će zajednički banket svih de­
putacija hrvatskih i ugarskih županija i gra­
dova. Kako smo već rekli, hrvatska depu­
tacija bit će od Njegova Veličanstva posebno 
u audenciju primljena. Računa se, da ce 
hrvatska deputacija doći pred kralja sa 
preko 100 članova. 

A Dalmacija? Banovina dolazi u ovo 
znamenito doba pred Njegovo Veličanstvo 
sa sjajnom deputacijom gradova i županija, 
Medju članovima deputacije bit će zastupane 
sve političke stranke, pa tako vidimo, da će 
u zastupstvu Zagreba biti i pravaša, medju 
njima i predsjednik saborskog kluba Star-
čevlćeve stranke prava dr. Ante Pavelić, a 
sve složne u tome, da hrvatska deputacija 
bude primljena posebno od ugarske i da je 
predvede hrvatski ban. 

Dopust vojnicima z a kositbu sijena. 
Gospodarsko Viječe javlja: Visoko c. k. 
Ministarstvo poljodjelstva saopćuje, da voj­
nicima može biti udijeljen 14 dnevni dopust 
takodjer i za kositbu sijena, u koliko to ne 
bi bilo na uštrb obrazovanju pozvanih pod 
oružje. 

Početak dopusta ustanovljuju vojna 
zapovjedništva, sporazumno s političkim 
vlastima, na temelju mjesnih prilika. 

Kupovanje konja za Njemačku. 
Ratno ministarstvo dozvolilo je da se za 
Njemačku kupi 5000 konja. Glede toga već 
su u Banovini poduzete shodne mjere. 

Kolera u Trstu. „Triester Zeitung" 
javlja: k 31 slučaju kolere, koji bili u njezi 
do 20. augusta, prijavljena su tri nova slu­
čaja. Od oboljelih je jedan ozdravio, a 
dvojica su umrla. Tako ostaje na liječenje 
31 osoba. Novi slučajevi pojavili su se u : 
ulici Rigutti 100 111, ulici Toricelli 10 1 i kod 
jednog čovjeka, Što je nadošao iz Kostaj­
nice. Bacilifera su 4. U vili Santorio nalaze 
se 42 osobe na promatranju. 

Grad i okolica. 
Pros lava pada Bres t -Li tovska . U 

proslavu zauzeća Brest-Litovska grad će biti 
u svečanom ruhu dauas i sutra. 

Svečane zadušnice za b lagopoko j ­
nog fregatnog poručnika Ernsta Z a c c a -
r la priredjuje općinska uprava u srijedu 1. 
rujna u Stolnoj Bazilici u 9 sati prije podne. 

Promaknuće . Podpukovnik gosp. 
Karlo Bfittner bio je imenovan pukovnikom. 
Čestitamo 1 

f Ante KandljaS, nadučitelj u Pri-
moštenu, preminuo je od bolesti tifusa kao 
ratni zarobljenik u Valjevu, u Srbiji, još na 
23 ožujka. Pokojniku bilo je 32 godine, te 
ostavlja iza sebe udovu učiteljicu gdju. Anku 
rodj. Žepina.Težko ucviljenoj gospodji i rod­
bini naše saučešće, a dobrom pokojniku, koji 
je u vršenju rodoljubne dužnosti našao smrt, 
vječni pokoj! 

Za udove i sirote-poginulih na ra­
tištu. Gosp. Dr. Vice Iljadica i Braća, da-
rovaše K 5, da počaste uspomenu junaka 
Ernsta Zaccaria. 

X Rekonstrukci ja gradskog vodovoda, 
pod vrstnom upravom inžinira gosp. Prou-
cekievicza, brzo napreduje. Glavna cijev do 
vodovodnog reservara već je položena kao-
što i njen produžak do grada. Sada se radi 
na polaganju cijevi u gradskoj mreži. Ove 
će sc cijevi postaviti u dubini od 120 cm., 
dočim dosadašnje cijevi nisu išle ni 20 cm. 
duboko u zemlju, a mjestimice su bile ćak 
i nad zemljom. Ovim će se postići da će 
voda biti hladnija. 

Stara glavna cijev, koja je dosad op­
skrbljivala vodom grad, unapred će služiti 
samo za dio Varoša koji se proteže od Suda 
i Bolnice prama istoku te za ratnu mornaricu, 
čime je prcdvidjeno i za proširenje grada, 
koje ide baš u onom pravcu. Manja stara 
cijev ostaje isključivo za željeznicu. Grad će 
pak imati sve novu vodovodsku mrežu. 

Pri kopanju vodovodnog konala na 
cesti kraj Šematorija jučer su nadjena dva 
ljudska kostura. 

Čudno riješavanje pitanja skupoće. 
Pripovjedaju nam, da općinski redari, bez 
odluke vlasti za to pozvane, udaraju maksi­
malne cijene na smokve. Znamo, da redari 
nisu na ovakav postupak ovlašteni od op­
ćinskog upravnog odbora, čiji članovi sigurno 
i sami su uvjereni, da je bezsmisleno ogra­
ničivati cijene težačkom proizvodu, dok se 
istodobno pušta da neki trgovci sa neop­
hodno nuždnim životnim namirnicama lihvare. 
Osudjujemo svaku deračinu, ali zato nemo-
žemo pojmiti, da se strogost obara samo 
na maloga, dočim bogatima slobodno je de­
rati. Nadamo se, da će se ovoj nezakoni­
tosti stati na kraj. 

Saradnja javnosti u pobijanju li­
hvarstva. U tek izdatoj naredbi ministar­
stva unutarnjih posala čitamo i slijedeće: 

„Iskustvo je pokazalo, da za uspješnu 
borbu proliv ovoga zla nijesu dovoljna služ­
bena opažanja oblasnih organa, već da je 
potrebita i djelovna saradna javnosti, kad 
se ova borba i onako vodi jedino za njene 
interase. Stoga se javnost mora postojano 
nukati, da bude vlasti na ruku. Nije dosta 
da javnost, kao što je navikla, samo živo 
i ljutito iskaziva svoju zlovoljnost zbog pre­
tjeranih cijena, a da se kloni svake prijave 
konkretna slučaja, jer je prijava skopčana 
s preslušavanjem svjedoka i s drugim neu­
godnim stvarima i jer vlada izvjesno mo­
ralno prčdanje u pogledu prijavljivanja. 
Valja se boriti protiv ovog shvaćanja. Koji 
gradjanin pokazuje kaznene slučajeve, pak 
tim pomogne, da se pozovu na odgovornost 
krivci, što u ratno doba pretjerivaju cije­
nama, ne čini kakvo sramotno doušavanje, 
već rodoljubiv čin. Ta naši dušmani vode 
protiv nas gospodarstveni rat do skrajnosti, 
do izgladnjenja; pak je svaki državljanin 
dužan, da uloži sve sile, da bi se s drža­
vom uporedo gospodarstveno borio protiv 
naših dušmana. Toga pak ne čini, ko pre-
tjeriva cijenam; šta više, taj služi dušma-
nima, premda mu ne služi s namjerom i 
neposredno. Jer ko se koristuje gospodar­
stvenim poteškoćama rata, da bi se obo­
gatio na račun neopravdano visokih cijena, 
slabi druge zemljake, koji se u ovom ratu 
gospodarstveno bore protiv neprijatelja, pak 
pomaže, da ih stigne pomor gladi. 

Takav dakle čovjek kodi u neku ruku 
domovini, koliko i onaj, te se inače združi 
s neprijateljem proriv domovine. Stoga je 
dužnost svakoga državljanina, da bude dio­
nik u borbi protiv pretjeranih cijena, dašto 
sa zakonskim sredstvima; a što se prijavlji­
vanje oblasti čini mrskom stvari, taj osjećaj 
valja da iščezne pred interesima zajednice, 
kojoj se učini velika usluga, kad se god 
pokaže koga, što pretjeriva cijenom, 

Treba dašto odvraćati ljude od neo­
pravdanih prijava, koje se često čine iz 
osobne mržnje ili na laku ruku. Pored toga, 
treba da javnost razumije, da za neke po­
trepštine, kao što je već pomenuto, izvjesna 
povišica cijena nije lihvarska, već da je 
posve opravdana zbog ratnih prilika". 

Nagodbe. Okružni sud potvrdio je na­
godbu izmedju firme G. S. Matavulj u Ši­
beniku i njenih vjerovnika, te firme Simo 
Vojvodić u Kninu i njenih vjerovnika. 

NAJNOVIJE VIJESTI 
Prispjele u 3 sata po podne. 

Njemačke podmornice u Irskoj. 
BERLIN, 28. kolovoza. (KB). Služ­

beno se saopćuje: 

Dne 16. ov. mj. uništila je jed­

na naša podmornica kod Harrin-

gtona na Irskom Moru tvornicu 

benzola. 

Od engleskog novinstva iz­

nesena tvrdnja, da je podmornica 

pucala na otvorene gradove Har­

rington, Parton i Whitehaven, nije 

podpuna. Podmornica je naime 

dne 15. ov. mj. u Irskom moru 

bila bombardirana na velikoj da­

ljini od jednog putničkog paro­

broda iako nije g a bila napala. 

Vrhovna vojna u p r a v a . 

Pred B a r t o l « . 
CARIGRAD, 28. kolovoza (KB). 

Glavni kvartir saopćuje: 

U odsječku Anaforte dne 26. 

ov. mj. nije se ništa dogodilo. 

U odsječku Seddilbahra naša 

artiljerija razrušila je na lijevom 

krilu dio neprijateljskih s t r je l ja ­

čkih jarkova. 

CARIGRAD, 28. kolovoza (KB) 

Brzojavke su Dardanela izvje­

šćuju, da neprijateljski ratni za­

robljenici prikazuju moral iskr-

canih četa podpuno uzdrmanim. 

HEHHHHHH 
P f l O l f SE ILI I M A H U ] ! 

» 
sa Čitavom drobom kavane 

:: i reslauranla :: 
j er dosadanja vlastnica, ostavši 

sama, ne može da odoli poslu. 

Za pobliže uvjete obratiti su vlastnici 

L. CRLJENKO. 

H H H H H H H B 
Tražim 

poslovodju i jednog radnika za postolarski 
obrt. Nastupiti mogu odmah. Upitati se u 

upravi lista. 3—6 

Piano 
želio bi uzajmiti. Obavjesti daje uprava 
„Hrvatske Misli" pod brojem 35. 1—3 

Stroj za pranje rublja. 
prodaje se uz cijenu od K 150*— Kupac 
može po dogovoru i mjesečno odplačivati. 
Stroj posve novi vrlo praktičan i za dana­
šnje doba vrlo ekonomičan. Obavijesti daje 
uprava, lista 

Kočija Landau. 
za dva konja, u dobrom stanju, prodaje se 

uz umjerene cijene. 
Obavijesti daje uprava lista. 

Velika svota novaca 
može da se nakloni svakome, koji postane 

naručnrcima. — Bezplatna izjašnjenja šalje 

Srećkovno zastupstvo 30. Ljubljana. 

flufomobil na prodaju! 
Maleni automobil sa dva sjedala, 

6 HP, jedan cilindar, sistem Peugeot 
na prodaju. Eventualno prodaju se 
same gume vanjske i nutarnje, sa 
čavlima i bez, skoro nove 710X90 . 
Adresa kod uprave lista. 1—3 

Cijenjenim mojim mušterijama 

javljam da su mi prispjeli 

Š E Ć E R I K A V A 

C I J E N E U M J E R E N E . 

PIO TERZANOVIĆ. 

Remington S t anda rd 
muijun P ' s a ć i h strojeva 
= = u porabi. • 

Model X i XI. 

:: : : BEZ KONKURENCIJE : : :: 

Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

6 L 0 G 0 W S R 1 i CO. - TRSI 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 1 7 - 7 0 . 

Halusplešniie mw se i . Hrvatshot Hisir 

H R V A T S K E Z A D R U Ž N E 

T I S K A R E u Š I B E N I K U ! 

u. z. s. o. j . (Dr. ANTE DUL1BIĆ 1 DRUO). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-

:-: : - : DAJUĆE RADNJE. : - : : - : 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

: - : : - : I SOL'DNA. : - : : - : 

m 

m 

JOSIP JADRONJA-SIBENIK 
Agenturni, komisionalni i otpremnički posao 

Zastupstvo: Osjeguravajućeg Društva „Herceg Bosna" 

Zastupstvo i skladište za Šibenik i okolicu slijedeći ui l . M a : 
Michele Truden - Trst, Viktor Schmidt Fils - Beč, 

Braća Klein - Split, Miho Sez - Dubrovnik, Salvetti 

& Co. - Piran, J. Pipan & Co. - Trst, itd. itd. itd. 

Preuzimlje naručbe svakovrstnih modernih pečata iz 

gume i mjedi za pečatni vosak i sve ostale pečatne 

predmete, sve uz Tvorničku cijenu da se ne boji u-

takmice, brza izradba. — 

Razašilje 1000 komada Feldpost dopisnica za Kr. 6. 

: r a = 

HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
Š I B E N I K 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM. 
(Dr. A. DUL1BIĆ I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJIVAT1 SVE 

:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE I T. D, 1 T. D. 

I 
VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆ1NE I 

:-: :- : ŽUPSKE UREDE. :- : :-: 

PRODAJA RAZNOVRSNOG ČISTOG PAPIRA IOBVOJA 

m = m = 

Jadranska Banka 
P09RUŽNIC* ŠIBENIK 

Dionička glavnica K 8 ,000 .000 . — Pričuva K 700.000. 

CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 
(Vlastita kuća). 

Naslov za b r z o j a v e : „JADRANSKA". 
PODRUŽNICE: Dubrovnik — Kotor — Ljubljana — Metković -

Opatija — Šibenik — Spljet — Zadar . 

Kuponi založnica Zemljišno veresijskog zavoda Kraljevine Dalmacije plativi su 
kao i uvučene založnice unovčuju se kod JADRANSKE BANKE u TRSTU 

i svih njezinih podružnica. 
Uložne knjižice. — Pohrana i administracija vrijednosnih papira. — Kupoprodaja 
tuzemnih i inozemnih vrijednosnih papira, te deviza i valuta. — Osiguravanje 
efekata proti gubitku na tečaju pri vučenju. — Žiro računi i tekući računi. — 
Unovčivanje mjenica, dokumenata, odrezaka i izvučenih vrijednosnih papira. 
— Kreditna pisma, čekovi, vaglia, naputnice. — Predujmovi i zajmovi na 
vrijednosne papire, dionice srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 

vjeresije. 

Pretinci (Safes) za čuvanje vriednota u čeličnoj sobi (Tresor) s« 
posebnim ključevima za klijente, u kojim se pretincama može 
držati svakovrsne vrijednosti. 


